Para o cálculo dos percentuais do BDI, foram consideradas as variáveis das parcelas 

relacionadas ao tipo da obra e faixa de valor do custo direto da obra, conforme 

estabelecido no Catálogo Referência da EMOP para o mês da base de preço. 

●​ Valor Total sem Desoneração: R$ 6.453.897,93 (seis milhões, quatrocentos e 

cinquenta e três mil, oitocentos e noventa e sete reais e noventa e três centavos). 

●​ Valor Total com Desoneração: R$ 6.410.316,67 (seis milhões, quatrocentos e 

dez mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos). 

●​ Valor Total com BDI (18,71%) e BDI DIF (9,81%) sem Desoneração: R$ 

7.606.911,38 (sete milhões, seiscentos e seis mil, novecentos e onze reais e trinta 

e oito centavos). 

●​ Valor Total com BDI (23,47%) e BDI DIF (14,07%) com Desoneração: R$ 

7.857.329,15 (sete milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, trezentos e vinte e 

nove reais e quinze centavos). 

Ressalta-se que foram utilizados itens das tabelas EMOP- Empresa Municipal de 

Obras Públicas e Serviços, SCO-Sistema de Custo de Obras – RJ e SINAPI - Sistema 

Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – RJ, sendo a data base